Дело № 1-25/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2019 г. г. Комсомольск-на-Амуре

Комсомольский-на-Амуре гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Осокина В.Н., при секретаре судебного заседания Морозовой Е.П., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора гарнизона Комсомольск-на-Амуре.. юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Угрюмова А.С., представившего удостоверение №.. и ордер №.. от 25июня 2019 г., в открытом судебном заседании в помещении военного суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 00000.. 

ФИО2, родившегося …, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: …, с высшим профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого, проходящего военную службу по контракту с 20 июля 2006 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч.1 ст. 292 УК РФ,

Судебным следствием военный суд

установил:

ФИО2, являясь заместителем командира войсковой части 00000 по тылу – начальником тыла, в нарушение требований ст. 26 и 27 ФЗ «О статусе военнослужащих», ч. 3 ст.37 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 33, 34 УВС ВС РФ, в период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. на территории войсковой части 00000, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, действуя с прямым умыслом, совершил хищение вверенного ему имущества в крупном размере, путем создания и дальнейшего присвоения излишков ГСМ, полученных в результате их незаконного списания на работу электростанций …, подразделений передающего радиоцентра (далее по тексту – ПДРЦ), путем завышения фактической нормы расхода дизельного топлива на их работу в периоды выездных радиотренировок, с использованием своего служебного положения. В период с июня по сентябрь 2018 г., ФИО2 реализовал созданные излишки топлива в общем объеме 11000 литров, причинив государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущественный вред на общую сумму.. рублей.. копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью. При этом дал показания по своему содержанию полностью соответствующие изложенному выше. 

Объясняя мотивы своих действий, ФИО2 показал, что использовал вырученные денежные средства от реализации созданных им и присвоенных излишков дизельного топлива на нужды воинской части, из ложно понятых интересов военной службы, а также для улучшения своего материального положения.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Ч. усматривается, что заместитель командира войсковой части 00000 по тылу – начальник тыла капитан ФИО2 отвечает за подвоз материальных средств, в том числе ГСМ и организацию заправки техники в полевых условиях, подвоз воды, продуктов питания и руководит работой пункта хозяйственной деятельности (ПХД) совместно с начальником продовольственной и вещевой службы воинской части.. . Ю. По должностному положению ФИО2 является прямым начальником для всего личного состава войсковой части 00000. Помимо этого, ФИО2 осуществляет контроль за правильным использованием и экономным расходованием ГСМ в воинской части, а в соответствии с приказами командира войсковой части 00000 об организации боевой подготовки на зимний и летний периоды обучения в том числе и в 2018 году ФИО2 отвечал за учет и правильное использование ГСМ, являлся председателем комиссии части по списанию материальных средств по службе ГСМ, где организовывал, контролировал и обобщал работу инвентаризационных комиссий части. По службе ГСМ войсковая часть состоит на довольствии в войсковой части 00000, а полученный ГСМ по установленным службой ГСМ ВВО лимитам расходуется для обеспечения повседневной жизнедеятельности войсковой части 00000, совершение маршей автомобильной техники и работу автомобильной техники и специального оборудования в периоды полевых радиотренировок. Каких-либо нареканий от вышестоящей службы ГСМ в 2018 году не было, при этом всеми вопросами, связанными с потребностью в горючем, занимается лично ФИО2 Каким образом происходит выдача дизельного топлива для нужд подразделений в полевых условиях ему не известно, так как данным вопросом всегда занимался лично ФИО2, что входит в его непосредственные обязанности по обеспечению материальными средствами. Учет расходования ГСМ на работу электростанций и время их работы в полевых условиях, осуществляется в рабочих листах агрегатов. Кроме этого время работы агрегатов электростанций отражается в их формулярах начальниками аппаратных в состав которых входят используемые электростанции. На основании сведений рабочих листов агрегата и путевых листов материально ответственными лицами (начальниками подразделений) составляются расшифровки о расходе ГСМ и ведомости замеров горючего в баках машин (агрегатов). В последующем указанные документы сдаются начальниками подразделений в службу тыла ФИО2 для составления актов о списании материальных запасов с материально ответственных лиц (командиров подразделений). После этого ФИО2 изготовленные им акты представлял ему на утверждение или утверждал их самостоятельно в периоды временного исполнения обязанностей командира войсковой части 00000. При этом ФИО2 представлял ему на утверждение только сами акты о списании материальных запасов без приложенных к ним документов (расшифровок и т.д.) за каждое подразделение (ПРЦ, ПДРЦ и АО). Достоверность сведений, указанных в актах о списании он никогда не перепроверял, так как в них имелись подписи всех членов комиссии и ФИО2 от имени председателя комиссии части, что подтверждало достоверность указанных в актах сведений о расходе ГСМ. Учет полученного и израсходованного ГСМ начальниками подразделений ведется в журналах учета ГСМ за свое подразделение, а ФИО2 за всю войсковую часть 00000. Сверки подразделений по учету и расходованию ГСМ происходят со службой тыла в лице ФИО2 Какие-либо задачи ФИО2 или иным должностным лицам войсковой части 00000 на организацию создания излишков дизельного топлива с целью его последующей реализации или для иных нужд он никогда не ставил. 

Свидетель К. показал, что в январе 2018 г. в период радиотренировки после первой заправки бака электростанции по истечении трех дней работы, он произвел примерный расчет нормы расхода топлива электростанций, который составил в районе 6-7 литров за 1 час работы, о чем лично доложил ФИО2, так как последний отвечал за правильное списание ГСМ при его потреблении подразделениями. ФИО2 в это время находился в отпуске, однако сообщил ему, что разберется в данном вопросе, но при этом поставил задачу списывать дизельное топливо на работу агрегатов электростанции по установленной приказом МО РФ № … норме расхода в 11,1 литр за 1 час работы агрегата, что им в последующем и было сделано при составлении отчетной документации о списании ГСМ за январь 2018 г., не желая вступать в конфликт с ФИО2 по данному поводу, боясь для себя негативных последствий по службе учитывая должностное положение ФИО2 При этом начальником аппаратной ПРЦ К. чья станция была задействована в работе весь 2018 г., расчет полученного и израсходованного количества ГСМ указываемый им на оборотной стороне рабочего листа агрегата станции производился по установленной приказом МО РФ №.. норме, а не по фактическому количеству полученного и израсходованного топлива уже после возвращения техники в ППД. О факте меньшего расхода ГСМ на работу электростанций он командиру части … Ч. не докладывал, так как считал, что последний в курсе данных событий. При этом списание ГСМ в июне 2018 г. на работу станции ПРЦ было им произведено по норме в 7,2 литра за 1 час работы, которую он установил приблизительно, произведя собственные расчеты. Рассчитывая примерный расход топлива он в последующем списывал дизельное топливо на работу электростанции ПРЦ вплоть до сентября 2018 года. При этом К. по выходу последнего из отпуска и по окончании учений (Восток - 2018) он поставил задачу заполнять рабочие листы агрегата рассчитывая количество полученного топлива и израсходованного на работу электростанции по норме расхода в 7,8 литров за 1 час работы, что К. и было сделано, за период работы станции с 20 августа по 14 сентября 2018 г. В июле 2018 г. списанием топлива на работу электростанции К.. он занимался лично в том числе и заполнением рабочего листа агрегата. По его примерным расчетам в период радиотренировки им было списано дизельное топливо на работу электростанции К. по норме в 7,6 литра за 1 час работы. Списание дизельного топлива на работу электростанции по фактическому расходу он стал производить с июня 2018 г., так как изучил приказ МО РФ №.., где был указан данный порядок. Кроме этого поводом для списания топлива по фактическому расходу на работу электростанции стал тот факт, что в период проведения тренировки в июне 2018 года ему стало известно о вывозе дизельного топлива по указанию ФИО2 за пределы войсковой части 00000, однако куда и в каком объеме он не знал. После составления им отчетных документов о списании ГСМ (актов о списании материальных запасов, расшифровок к ним и ведомостей замера горючего в баках машин и агрегатов) он подписывал их у членов комиссии части по списанию ГСМ, которая фактически проверку правильности заполнения представленных документов не осуществляла и представлял их председателю названной комиссии ФИО2 При составлении документации о списании ГСМ по указанию ФИО2 он умножал время работы электростанции на норму расхода в 11,1 литра и таким образом получал сведения о количество полученного и израсходованного топлива. Все сведения о расходе ГСМ на работу электростанции в период радиотренировок до июня 2018 года по норме в 11,1 литра за 1 час работы, внесенные им в отчетные документы и книги учета, были внесены по указанию ФИО2, который в том числе сообщил ему, что списывать ГСМ ниже или выше утверждённой приказом МО РФ №.. нормы нельзя и такой порядок не предусмотрен. В 2018 г. в ПРЦ была исправна только электростанция № …, военный номер.. , на которую и происходило списание дизельного топлива как им лично, так и лицом, его замещающим К.. Кроме этого в период радиотренировки с 20 августа по 14 сентября 2018 года после проведения ремонтных работ на других электростанциях ПРЦ, а именно.. и.. , военные номера.. и.. , они были запущены в работу, но проработали не долго так как снова вышли из строя, в связи с чем на работу указанных электростанций также было осуществлено списание ГСМ за отработанное ими время. В 2018 г. в войсковой части 00000 в помещении дежурного по части, комнате для хранения оружия, туалете, умывальнике казармы, в душевой и спальном расположении казармы были осуществлены ремонтные работы на закупленные ФИО2 материальные средства, так как последний лично руководил ремонтными работами. Со слов Л.А.ФБ. он знает, что закупаемый им строительный материал, покупается, на деньги от продажи топлива. В связи этим он понял для себя, что ФИО2 продает сэкономленное топливо после радиотренировок, однако куда, кому и по какой цене ему не известно. Приобретался ли фактически ФИО2 необходимый строительный и иной материал для нужд войсковой части 00000 за денежные средства с продажи дизельного топлива ему не известно. 

Свидетель К. показал, что в 2018 г. учет времени работы, количество полученного и израсходованного ГСМ на работу электростанции состоящей из двух дизельных агрегатов питания, которые работали поочередно, отражался им в рабочих листах агрегата, а их время работы в том числе и в формуляре электростанции. До июня 2018 г. по указанию Л.А.ФБ. расчет полученного и израсходованного количества дизельного топлива на работу его электростанции, отражаемый им в последующем после проведения радиотренировок в рабочих листах агрегатов осуществлялся путем умножения времени работы агрегата на норму расхода в 11,1 литра за 1 час работы, которая установлена приказом МО РФ №.. . Фактический объем полученного топлива в рабочих листах агрегата не указывался, так как его выдача из топливозаправщика документально не оформлялась. В апреле 2018 г. в период временного исполнения обязанностей начальника ПРЦ по указанию ФИО2 списание ГСМ на работу его электростанции им было осуществлено по установленной приказом МО РФ №.. норме в 11.1 литр за 1 час работы. Он догадывался, что фактическая норма расхода дизельного топлива его электростанции меньше чем установлена приказом, однако насколько меньше не знал и перечить ФИО2 при списании топлива не стал, боясь для себя каких-либо негативных последствий по службе, так как последний являлся прямым начальником для всего личного состава части. В июне 2018 г. составлением всей документации о списании ГСМ после проведенной радиотренировоки занимался лично начальник ПРЦ К.., однако акты о списании ГСМ и расшифровки к ним подписал он лично, так как К.. не принял у него материальные средства после выхода из отпуска документально. При этом по указанию К.. в рабочих листах агрегатов используемой в период радиотренировки электростанции он отразил сведения о количестве полученного и израсходованного топлива на основании произведенного расчета по сообщенной ему К.. норме расхода в 7,2 литра путем умножения времени работа агрегатов на указанную ФИО3 норму. В последующем аналогичным способом расчета количества полученного и израсходованного топлива в период проведения радиотренировки и учений Восток-2018 по сообщенной ему К. нормы расхода в 7,8 литра за 1 час работы полученные сведения им были взнесены в рабочие листы по окончании учений и возвращении техники в пункт постоянной дислокации. 

Свидетель Ш.. показал, что используемые в периоды полевых радиотренировок электростанции аппаратных ПРЦ и ПДРЦ.. -.. предназначены для выработки трехфазного переменного тока и питания всей аппаратуры названных подразделений и иных потребителей электроэнергии. Путем проведения собственных расчетов по количеству потребителей электроэнергии, вырабатываемой любой из электростанций приемного радиоцентра, а в 2018 г. только электростанцией К.. им было установлено, что расход дизельного топлива за 1 час работы электростанции в ПРЦ с учетом максимальной потребляемой нагрузки в периоды выездных радиотренировок составлял не более 7-8 литров. В период нахождения К.. в отпуске, начальником ПРЦ.. К.. были произведены расчеты фактически израсходованного ГСМ на работу электростанции и было установлено, что норма расхода составляет около 7-8 литров за час работы, о чем К. сообщил в том числе и ему. По окончанию радиотренировок начальниками аппаратных заполнялись рабочие листы агрегата на электростанцию в случае её нахождения в работе, рабочие листы агрегата на отопители, а также путевые листы и передавались начальнику ПРЦ … К.., который является материально ответственным лицом и оформлением документации о списании ГСМ с подразделения ПРЦ. В период радиотренировок с января по сентябрь 2018 г. в ПРЦ использовалась для выработки электроэнергии и питания абонентов ПРЦ только электростанция К.

Свидетель М. показал, что в периоды недельных радиотренировок техника ПРЦ и ПДРЦ в 2018 г. заправлялась в полевых условиях из топливозаправщика после первых 3-х дней работы, а в последующем в пункте постоянной дислокации воинской части 00000 (далее по тексту - ППД) до уровня полных баков, без какого-либо документального оформления о количестве выданного топлива. В последующем по окончанию выездных радиотренировок в службе тыла по указаниям ФИО2 им, а также начальниками аппаратных ПДРЦ которые получали и расходовали топливо на работу электростанций, отопителей и автомобильную технику подписывались уже заполненные раздаточные ведомости на выдачу ГСМ в подразделение ПДРЦ, в которых было указано то или иное количество дизельного топлива, выданного в подразделение за отчетный период. В январе 2018 г. в период работы электростанций ПДРЦ в момент выездной радиотренировки, после очередной заправки техники в полевых условиях он произвел предварительный расчет потребляемого количества дизельного топлива электростанциями ПДРЦ, который по примерным подсчетам учитывая непостоянство потребляемой мощности от электростанций ПДРЦ составил от 7 до 10 литров за 1 час работы электростанции. О своих примерных расчетах он сообщил ФИО2, так как последний в том числе отвечал за правильное списание ГСМ при его расходовании подразделениями. В свою очередь ФИО2 сообщил ему, что разберется в данном вопросе, но при этом поставил задачу списывать топливо на работу электростанций прежним образом, по норме расхода установленной приказом МО РФ №.. , а именно в количестве 11,1 литр за 1 час работы, что им и делалось. Конкретных замеров никто из них никогда не осуществлял, но было видно по количеству полученного топлива в периоды его последующего списания по норме в 11,1 литр/час, что фактически израсходовано было меньше. Задачу о необходимости подготовки документации о списании ГСМ на работу электростанций ПДРЦ по установленной приказом МО РФ №.. норме ему лично поставил ФИО2, а он в свою очередь требования ФИО2 передал всем начальникам аппаратный ПДРЦ. Расчёт полученного и израсходованного топлива в рабочих листах агрегатов электростанций по указанию ФИО2 рассчитывался путем умножения количества отработанного времени агрегатом на установленную приказом МО РФ №.. норму. После составления Б. отчетных документов о списании ГСМ (актов о списании материальных запасов, расшифровок к ним и ведомостей замеров горючего в баках машин и агрегатов) он подписывал их не вникая в числовые показатели, после чего представлял документы на подпись членам комиссия части по списанию ГСМ, если в документах еще не имелось их подписей, а после представлял их в службу тыла ФИО2 Далее после проверки ФИО2 представленной документации последний подписывал её от имени председателя комиссии части по списанию ГСМ, а в последующем передавал на утверждение командиру части и в финансовый орган. Контроль выдачи топлива в подразделения в периоды радиотренировок и после, а также снятие его остатков комиссия части никогда не осуществляла. 

Свидетель П.. показал, что в период полевых радиотренировок в 2018 г. дизельное топливо, на котором работают электростанции, получалось в полевых условиях только путем заправки баков электростанций до их полного уровня из топливозаправщика войсковой части 00000 на базе автомобиля «…», заправка техники документально с составление раздаточной ведомости никаким образом не оформлялась, а учет полученного топлива в подразделение ПДРЦ, в том числе кем-либо из должностных лиц ПДРЦ нигде не записывался. Количество выданного ГСМ в подразделения не фиксировалось, а в процессе списания ГСМ после радиотренировок в службе тыла по указаниям ФИО2 все начальники аппаратных и командиры подразделений ставили свои подписи уже в изготовленных и заполненных раздаточных ведомостях. Нагрузка в периоды радиотренировок была всегда разной в связи с чем расход топлива при работе электростанций был разным, но не менее 6 литров и не более 9 литров за 1 час работы электростанции, однако им лично и остальными начальниками аппаратных расчет израсходованного топлива на работу электростанций рассчитывался только по доведенной до них ФИО2 установленной приказом МО РФ №.. норме в 11,1 литр за 1 час работы. По окончанию каждой радиотренировки, он, а также иные начальники аппаратных представляли М.. или Б. заполненные агрегатные листы на электростанции с расчетом полученного и израсходованного топлива по указанной ФИО2 норме. 

Из показаний свидетеля Б.. усматривается, что в период полевых радиотренировок в 2018 г. дизельное топливо, на котором работают электростанции, в состав которых входят по 2 дизельных электроагрегата, получалось в полевых условиях только путем заправки баков электростанций и отопителей до их полного уровня из топливозаправщика войсковой части 00000 на базе автомобиля «..», заправка техники документально никаким образом не оформлялась, а учет полученного топлива в подразделение передающего радиоцентра в том числе кем-либо из должностных лиц ПДРЦ нигде не записывался. Данный порядок получения топлива в периоды выездных радиотренировок установил лично ФИО2 сообщив при этом всем начальникам аппаратных ПДРЦ и ПРЦ, а также командирам названных подразделений, что заправка техники будет происходить указанным способом, а после тренировок будут оформляться раздаточные ведомости на получение ГСМ в полях, объяснив это тем, что документация о получении ГСМ таким образом будет чистой (не испачканной в солярке или масле) и не будет иметь каких-либо исправлений, а также тем, чтобы начальники аппаратных не отвлекались от работы в периоды сеансов радиосвязи. Таким образом количество выданного ГСМ в подразделения нигде в момент его получения не фиксировалось, а в последующем в процессе списания ГСМ после радиотренировок в службе тыла по указаниям ФИО2 все начальники аппаратных и командиры подразделений ставили свои подписи уже в изготовленных и заполненных раздаточных ведомостях, содержащих сведения о количестве выданного топлива в подразделения. Ему известно, что норма расхода дизельной электростанции согласно приказу МО РФ №.. связанного с нормами расхода, составляет 11,1 литр за 1 час работы агрегата, о чем также до всех начальников аппаратных и командиров подразделений ПРЦ и ПДРЦ довел лично ФИО2 Какой фактический расход топлива был у электростанций в ПДРЦ никто и никогда не замерял, но примерно было известно в том числе и со слов М.., что расход отличается от установленной нормы. Однако списание ГСМ после тренировок происходило в ПДРЦ только по установленной норме в 11,1 литра, о чем постоянно указывал ФИО2 Какой установлен порядок списания ГСМ в случае его экономии ему был не известен и такие занятия или такие вопросы никогда войсковой части 00000 не обсуждались. После подготовки им актов о списании материальных запасов с приложениями к ним (расшифровки о расходе ГСМ, ведомости замеров горючего в баках), он представлял их на подпись М.., а после подписывал их у всех членов комиссии части по списанию ГСМ и передавал их ФИО2 или Ю.., когда последний оставался за ФИО2 Количество израсходованного топлива агрегатами электростанций рассчитывалось путем умножения общего количества отработанных часов на норму расхода – 11,1 литр, в том числе и на работу его электростанции №.. , которая участвовала в радиотренировках в 2018 г. Таким же образом начальниками аппаратных ПДРЦ рассчитывался в рабочем листе агрегата объем полученного и израсходованного топлива, который и указывался в них. Фактические объемы полученного топлива никто и никогда в 2018 г. в рабочие листы агрегата не записывали, так как не вели данный учет при заправке техники в полях по указанию ФИО2 и установления последним порядка получения ГСМ в полевых условиях. 

Из показаний свидетеля В. усматривается, что в период полевых радиотренировок в 2018 году дизельное топливо, на котором работают электростанции, получалось в полевых условиях только путем заправки баков электростанций до их полного уровня из топливозаправщика войсковой части 00000 на базе автомобиля «..». В процессе списания ГСМ после радиотренировок в службе тыла по указаниям ФИО2 все начальники аппаратных и командиры подразделений ставили свои подписи уже в изготовленных и заполненных раздаточных ведомостях, содержащих сведения о количестве выданного топлива в подразделения в периоды радиотренировок. За получение ГСМ, его учет, расходование и списание на нужды передающего радиоцентра отвечает временно исполняющий обязанности начальника ПДРЦ старший сержант М.., однако фактическим списанием и составлением отчетных документов занимается по распоряжению М.. Б. По окончанию каждой радиотренировки, он, а также иные начальники аппаратных представляли М. или Б. заполненные агрегатные листы на электростанции с расчетом полученного и израсходованного топлива установленного путем умножения количества отработанных часов агрегатами электростанций на установленную приказом МО РФ №.. норму, доведенную до всех начальников аппаратных Л.А.ФБ. После произведенных расчетов путем деления объема бака электростанции составляющего 480 литров на отработанное время агрегатами электростанции до осуществления заправки по истечении 2,5-3 суток работы, а именно 60 часов установил, что расход топлива электростанциями составляет около 8 литров за 1 час работы. При этом дополнил, что в 2018 году в ночное время (с 3 до 6 ночи) в периоды радиотренировок передатчики ПДРЦ находились в режиме ожидания и потребляемая нагрузка от электростанций являлась минимальной, что уменьшало расход топлива, а до осуществления заправки в полевых условиях в баке электростанции всегда находился остаток топлива от 60 до 100 литров. Точное количество остатка топлива в баке никто из начальников аппаратных в том числе и он, не проверяли. Вместе с тем по окончанию каждой радиотренировки, он, а также иные начальники аппаратных представляли М.. или Б. заполненные агрегатные листы на электростанции с расчетом полученного и израсходованного топлива по указанной ФИО2 норме. 

Из показаний свидетеля Д.. усматривается, что заправка техники в полевых условиях до уровня её полных баков осуществляется из топливозаправщика войсковой части 00000 на базе автомобиля «..», указанные заправки осуществляются без составления (оформления) какой-либо документация. В последующем по окончанию выездных радиотренировок в службе тыла по указаниям ФИО2 им, а также иными начальниками аппаратных подписывались уже заполненные раздаточные ведомости на выдачу ГСМ. Нагрузка в периоды радиотренировок была всегда разной в связи с чем расход топлива при работе электростанций был разным, но не менее 6 литров и не более 9 литров за 1 час работы электростанции. При этом им лично и остальными начальниками аппаратных расчет израсходованного ДТ на работу электростанций рассчитывался только по доведенной до них норме ФИО2, установленной приказом МО РФ №.. в 11,1 литр за 1 час работы. Сведения о количестве отработанного времени электростанцией отражались в ее формуляре, рабочем листе агрегата и техническом (машинном) журнале. Сведения о количестве полученного и израсходованного топлива на работу его электростанции он вносил в рабочие листы агрегата путем умножения количества отработанных часов агрегатами на норму расхода в 11,1 литра, то есть по доведенной до него и остальных начальников аппаратных норме расхода ФИО2 По окончанию каждой радиотренировки он, а также иные начальники аппаратных представляли М. или Б. заполненные агрегатные листы на электростанции вышеуказанным способом, после чего Б.. составлялась отчетная документация о списании ГСМ за подразделение ПДРЦ, подписывалась у М.. и передавалась в службу тыла для проверки и подписания ФИО2 После произведенных расчетов путем деления объема бака электростанции составляющего 480 литров на отработанное время агрегатами электростанции до осуществления заправки по истечении 2,5-3 суток работы, а именно 60 часов установил, что расход топлива электростанциями составляет около 8 литров за 1 час работы. В 2018 г. в ночное время (с 3 до 6 ночи) в периоды радиотренировок передатчики ПДРЦ находились в режиме ожидания и потребляемая нагрузка от электростанций являлась минимальной, что уменьшало расход топлива, а до осуществления заправки в полевых условиях в баке электростанции всегда находился остаток топлива от 60 до 100 литров. Позже со слов Л. ему стало известно, что тот по указанию ФИО2 в 2018 г. на военном автомобиле «..» вывозил дизельное топливо из войсковой части 00000 на коммерческую базу, расположенную недалеко от въезда в п... . 

Из показаний свидетеля К.. усматривается, что в 2018 г. он являлся членом комиссии воинской части по списанию ГСМ, председателем которой был ФИО2, который довел до него и иных членов комиссии, а также начальников аппаратных и начальников подразделений ПРЦ и ПДРЦ, что списание ГСМ на работу электростанций происходит по приказу МО РФ №.., которая составляет 11,1 литр за 1 час работы. Комиссия по списанию ГСМ фактические замеры топлива в баках после радиотренировок никогда не осуществляла. В последующем по окончанию выездных радиотренировок в службе тыла по указаниям Л.А.ФБ. им, а также иными начальниками аппаратных подписывались уже заполненные раздаточные ведомости на выдачу ГСМ. В 2018 г. в периоды проведения радиотренировок была задействована его электростанция №.. . (военный номер.. ), а также поочерёдно электростанции Б. и Д.. Нагрузка на электростанции аппаратных ПДРЦ всегда была разной, в связи с чем расход топлива также был разным, однако расчет полученного и израсходованного топлива в рабочих листах агрегата по окончанию каждой радиотренировки им, а также другими начальниками аппаратных указывался по рассчитанной на основании нормы в 11,1 литр за 1 час работы, то есть той нормы, которая была доведена до них ФИО2 После заполнения рабочих листов электростанций они передавались М.. или Б.., после чего Б.. составлялась отчетная документация о списании ГСМ за подразделение ПДРЦ, подписывалась у М.. и передавалась в службу тыла для проверки и подписания ФИО2 

Показания подозреваемого ФИО2, а также свидетелей К.., М.., К.., Б.., В.., Д.., Ш. и К.. подтверждаются протоколами следственного эксперимента, протоколами выемки, протоколами осмотра предметов.

Свидетель Л. показал, что в периоды полевых радиотренировок, для осуществления заправки электростанций аппаратных, агрегатов питания (отопителей.. и.. ) всегда использовался только штатный топливозаправщик (бензовоз) части АТМЗ на базе «.... » г.р.з... . За получение дизельного топлива на пункте заправки войсковой части 00000 он ставил свои подписи в требованиях-накладных на выдачу топлива либо непосредственно на пункте заправки, либо уже после окончания радиотренировок в кабинете у ФИО2 по указанию последнего в период списания ГСМ. При этом требования-накладные и раздаточные ведомости на выдачу топлива в подразделения уже были заполнены количественными (цифровыми) показателями объемов полученного и выданного топлива. По требованию ФИО2 он сообщал тому точные сведения о количестве полученного топлива на пункте заправки, заправленного в технику и баки электростанций, а также о количестве оставшегося в топливозаправщике топлива. При этом заправка баков дизельных электростанций в полевых условиях могла произойти и с остатков топлива, которое оставалось с предыдущей радиотренировки в емкости топливозаправщика или с остатка топлива при его не полной выдаче в подразделения после получения топлива на пункте заправки. В 2018 г. вся документация о получении ГСМ от войсковой части 00000 для заправки техники в полевых условиях и раздаточные ведомости на выдачу ГСМ начальникам ПРЦ и ПДРЦ в полевых радиотренировках изготавливалась в службе тыла войсковой части 00000 в последующем по окончанию тренировок. В указанной документации (требованиях-накладных и раздаточных ведомостях на получение ГСМ со склада войсковой части 00000 или раздаточной ведомости от войсковой части 00000 в случае получения им топлива для заправки техники в полях, он расписывался по указанию ФИО2, а данная документация уже была оформлена и в ней имелись количественные показатели полученного или выданного ГСМ (в том числе дизельного топлива). После возвращения техники войсковой части 00000 с полевой радиотренировки о количестве остатка топлива в топливозаправщике было известно только ФИО2 13 сентября 2018 г. ему позвонил ФИО2 и поставил ему задачу, взять бортовой «..», в котором со слов ФИО2 уже находились пустые три емкости, после чего заправить их дизельным топливом в полном объеме на пункте заправки и отвезти на «базу». Выполняя указания ФИО2 он осуществил заправку имеющихся в кузове автомобиля трех емкостей объемом по 1000 литров каждая на пункте заправки войсковой части 00000 и вывез на «базу», местоположение которой ему было известно ранее. После заполнения дизельным топливом всех емкостей в общем количестве 3000 литров он вывез их в кузове автомобиля «..» на «базу», где емкости с топливом были разгружены. Со слов ФИО2 в ходе личной беседы, при которой никто не присутствовал ему стало известно, что вывозимое вышеуказанным способом дизельное топливо им продается. 

Показания свидетеля Л.. подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 30 марта 2019 г.

Из показаний свидетеля Ч.. усматривается, что количество необходимого для получения топлива в целях заправки техники в полевых условиях всегда называлось ФИО2 Заправка техники всегда осуществлялась до уровня полных баков, а количество выданного топлива в подразделения нигде не фиксировалось, то есть по раздаточным ведомостям не выдавалось. Данные указания ему поступили от ФИО2, но при этом последний поставил ему задачу сообщать точное количество полученного на пункте заправки топлива, а также выданного в подразделения приемного и передающего радиоцентра после каждой заправки, что им и делалось. Помимо этого, по указанию ФИО2 после проведения радиотренировки в январе 2018 г. и дозаправки техники до уровня полных баков, остатки ранее полученного им на пункте заправки топлива остались в емкости топливозаправщика и на пункт заправки войсковой части 00000 не сдавались. В требованиях-накладных и раздаточных ведомостях на получение ГСМ со склада войсковой части 00000 или раздаточной ведомости от войсковой части 00000 в случае получения им топлива для заправки техники в полях, он расписывался по указанию ФИО2, а данная документация уже была оформлена и в ней имелись количественные показатели полученного или выданного ГСМ (в том числе дизельного топлива). Сведения о движении ГСМ он отражал в книге учета материальных ценностей АО, которые в последующем сверялись со службой тыла в лице ФИО2, так как последний согласно занимаемой должности отвечает за учет и списание ГСМ за войсковую часть 00000 и является председателем комиссии части по списанию ГСМ. В июне 2018 г., в период проведения полевой радиотренировки ФИО2 поставил ему задачу взять автомобиль «..» г.р.з... , убыть на нем на «коммерческую базу» (пилораму) расположенную недалеко от автобусного парка ПТПА в п..., где изначально забрать 3 пустые емкости объемом по 1000 литров каждая, после чего заправить их на пункте заправки войсковой части 00000 в полном объеме и отвезти обратно на эту же «базу». По прибытию на «базу» при помощи её работников он загрузил в кузов автомобиля 3 пустые емкости заправил их дизельным топливом в общем объеме 3000 литров. За полученное количество топлива он нигде не расписывался, а после заправки емкостей отвез их обратно на ту же «базу», где они были разгружены работниками «базы» при помощи вилочного погрузчика (кара). Аналогичный случай вывоза ДТ в том же объеме с территории войсковой части 00000 по указанию ФИО2 им был осуществлен в период проведения полевой радиотренировки в сентябре 2018 г. после возвращения 7 сентября 2018 г. из служебной командировки. Выполняя задачу ФИО2, прибыв на «базу» были загружены 3 пустые емкости в общем объеме 3000 литров От своего подчиненного Л.. он знает, что последний выполнял аналогичные команды ФИО2 в периоды проведения или по окончанию полевых радиотренировок в 2018 г. 

Показания свидетеля Ч.. подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 29 марта 2019 г.

Из показаний свидетеля Ш.. усматривается, что в июле 2018 г., в период проведения полевой радиотренировки ему от ФИО2 поступила задача осуществить вывоз строительного мусора на свалку на бортовом автомобиле «..» г.р.з.. , после чего получить на «базе» две пустые емкости, которые в последующем заправить в полном объеме дизельным топливом на пункте заправки войсковой части 00000 и отвезти обратно на «базу». При этом ФИО2 сам лично объяснил ему, как доехать до указанной последним «базы». Выполняя указания Л.А.ФБ., с военнослужащими по призыву Б. и П. он загрузил в кузов «..» полученные на «базе» емкости с которыми прибыл на пункт заправки войсковой части 00000. На пункте заправки войсковой части 00000, им, а также Б. и П. были заполнены привезенные емкости в полном объеме дизельным топливом в объеме 2000 литров. Позже он перевез имевшиеся в кузове автомобиля «..», г.р.з.. две емкости, заправленные дизельным топливом по 1000 литров каждая на «базу», где они были разгружены при помощи автопогрузчика типа «кара» работниками «базы». 

Показания свидетеля Ш. подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 29 марта 2019 г.

Из показаний свидетеля С.. усматривается, что в период проведения выездной радиотренировки в марте 2018 г. заправка дизельным топливом военной техники войсковой части 00000 в полевых условиях происходила до уровня полных баков дизельных электростанций, однако документально такая выдача никак не оформлялась, но при этом количественные показатели выданного им топлива в приемный и передающий радиоцентры им сообщалось лично ФИО2, который и поставил ему такую задачу. Количество выданного топлива в подразделения он фиксировал на отдельном листке бумаги, по показаниям счетчика топливозаправщика, сведения с которого сообщил ФИО2 По окончании тренировки и заправки техники он по указанию ФИО2, прибыл в службу тыла войсковой части 00000, где поставил свои подписи в документации (накладной) на получение ГСМ (дизельного топлива со склада войсковой части 00000) и о выдаче топлива в подразделения (раздаточных ведомостях), которые были уже заполнены и имели подписи иных лиц. В начале сентября 2018 г. он, совместно с Ч.. и рядовым И. на бортовом автомобиле «..» прибыл на деревоперерабатывающую базу, расположенную в промышленной зоне п... края, где они втроем совместно с работниками базы погрузили в кузов «..» три пустые полупрозрачные емкости, а после прибыли с ними на пункт заправки войсковой части 00000, откуда он убыл в расположение казармы войсковой части 00000. Позже со слов Ч.. ему стало известно, что загруженные ими емкости предназначены под заправку дизельным топливом. 

Свидетель Б.. показал, что в начале сентября 2018 г. по указанию ФИО2 на автомобиле «..» г.р.з... он получил на «базе» три пустые емкости, которые были загружены работниками «базы» в кузов автомобиля и доставил в место проведения радиотренировки. 

Показания свидетеля Б.. подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 30 марта 2019 г.

Из показаний свидетеля И. усматривается, что в один из дней начала сентября 2018 г., в период проведения радиотренировки он совместно с.. Ч.. и.. С. на автомобиле «..» под управлением Ч. прибыл на деревоперерабатывающую базу, которая располагалась в районе п... .. края. Находясь на «базе» один из её работников указал Ч. на пустые емкости в количестве трех штук, которые они вручную погрузили через задний откидной борт «..» в его кузов. В последующем прибыв с указанными емкостями на заправочный пункт войсковой части 00000 до убытия на обед, им совместно с Ч. находящиеся в кузове «..» три емкости были заполнены дизельным топливом. 

Из показаний свидетеля Б.. усматривается, что в конце июля 2018 г. в период проведения в войсковой части 00000 выездной радиотренировки им совместно с.. П. и.. Ш. на деревоперерабатывающей базе, расположенной при въезде в п... , были получены, загружены в кузов бортового военного «..» две пустые емкости, которые в последующем им совместно с Ш. были заправлены в полном объеме дизельным топливом на пункте заправки войсковой части 00000. Заправка указанных емкостей была осуществлена в полном их объеме, то есть по 1000 литров каждая. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом выемки, протоколом осмотра предметов.

Из показаний свидетеля В.. усматривается, что в один из дней до начала весны 2018 г. у него с ФИО2 состоялся разговор, в ходе которого последний предложил ему приобретать дизельное топливо стоимостью.. рублей за 1 литр. Откуда у Алексея было дизельное топливо и в каком количестве, ему известно не было. Приобретать дизельное топливо у Алексея он стал с лета 2018 г., которое доставлялось на его «базу» на военном автомобиле «..». Всего в 2018 г. он приобрел у Алексея в июне, июле и сентябре 2018 г., 11000 литров дизельного топлива. 

Показания свидетеля В.. подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов.

Из показаний свидетеля Л. усматривается, что с апреля 2014 г. по 21 января 2019 г. он отвечал за учет, хранение и выдачу ГСМ как для нужд войсковой части 00000, так и для войсковой части 00000, которая состоит по службе ГСМ на довольствии у войсковой части 00000. Все виды ГСМ в вышеуказанный период для названных воинских частей он выдавал лично, ставя свои подписи в документации о выдачи ГСМ. Заправка автомобильной техники войсковой части 00000, их топливозаправщика (АТМЗ) на базе автомобиля «..» или емкостей, находящихся в кузове бортового автомобиля «..» в виде пластиковых квадратных полупрозрачных резервуаров в металлической обрешётке, объемом (вместимостью) по 1000 литров каждая, в 2018 году осуществлялась на пункте заправки войсковой части 00000. Весь объем выданного топлива в войсковую часть 00000 им отражался в книге выдачи материальных средств склада ГСМ восковой части 00000 по сведениям раздаточных ведомостей или накладных представленных от войсковой части 00000 после проведения радиотренировок. О количестве необходимого к выдаче дизельного топлива для заправки техники войсковой части 00000 ему всегда сообщал ФИО2 В основном выдача топлива в войсковую часть 00000 осуществлялась по временным накладным, а в последующем войсковая часть 00000 отчитывалась за полученное топливо раздаточными ведомостями, что являлось основанием для списания топлива с учета склада ГСМ войсковой части 00000. В книгу учета расхода ГСМ пункта заправки он вносил сведения только из раздаточных ведомостей и только общее количество израсходованного войсковой частью 00000 (выданного) топлива за одну неделю. 

Из показаний свидетеля С. следует, что переданное войсковой частью 00000 количество ГСМ по раздаточным ведомостям и накладным в войсковую часть 00000 списывается с балансового учета войсковой части 00000 и приходуется на балансовый учет войсковой части 00000. При этом оригиналы указанных документов (накладные и раздаточные ведомости) поступают в отделение материального учета для проведения их по бюджетному учету материальных ценностей названных воинских частей. В последующем, основанием для списания с бюджетного (финансового) учета войсковой части 00000 числящегося за ней ГСМ полученного от довольствующего органа являются первичные учетные документы о его расходовании, а именно акты о списании материальных запасов (форма по ОКУД.. ), а также расшифровки о расходе горючего и смазочных материалов к ним (форма по ОКУД.. ). При этом подтверждающими документами о расходовании топлива, которые также прикладываются к актам о списании материальных запасов являются рабочие листы агрегатов и путевые листы в которых отражаются сведения о полученном количестве ГСМ (по раздаточной ведомости) и его расходовании. За период с января по сентябрь 2018 года все количество полученного ГСМ войсковой частью 00000 от войсковой части 00000 было в полном объеме списано с учета войсковой части 00000 по представленным ими вышеуказанным документам, подтверждающим его расходование в том числе и на работу дизельных электростанций. Общее количество полученного войсковой частью 00000 дизельного топлива (зимнего) в период с января по сентябрь 2018 г. со склада ГСМ довольствующего органа войсковой части 00000 составило 28321 литров (что составляет 24355 кг). 

Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются соответствующими протоколами осмотра места происшествия и осмотра предметов и документов.

Из показаний представителя потерпевшего М.. следует, что незаконными действиями ФИО2, государству в лице Министерства обороны Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме стоимости 11000 литров дизельного топлива зимнего. 

Согласно выводам заключения бухгалтерской судебной экспертизы по установлению стоимости похищенного ФИО2 дизельного топлива от 25 апреля 2019 г. №.. , общее количество полученного дизельного топлива (зимнего) плотностью 0,86 войсковой частью 00000 со склада ГСМ войсковой части 00000 в период с января 2018 г. по сентябрь 2018 г. составило 28321 литра/24355 кг.

Списание с бухгалтерского учета, израсходованного в воинских частях ГСМ, производится по акту о списании материальных запасов (форма по ОКУД.. ), а также расшифровки о расходе горючего и смазочных материалов к нему (форма по ОКУД.. ), которые заполняются на основании первичных учетных документов (рабочих листов агрегата и путевых листов).

Экономия ГСМ при его расходовании указывается командирами подразделений воинских частей (должностными лицами, ведающими эксплуатацией соответствующего вооружения и военной техники) в рабочем листе агрегата (ф... ), который применяется для учета работы двигателя стационарного (передвижного) агрегата (станции), и в расшифровке о расходе горючего и смазочных материалов к акту о списании (форма по ОКУД.. ), которая применяется для оформления списания горючего с подразделения и является приложением к акту о списании материальных запасов (форма по ОКУД.. ).

Всего с учета подразделения ПРЦ войсковой части 00000 за период с 20января 2018 г. по 20 сентября 2018 г. было списано 8092 литра/6959 кг. дизельного топлива (зимнего и арктики);

Всего с учета подразделения ПДРЦ войсковой части 00000 за период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. было списано 16461 литр/14156 кг. дизельного топлива (зимнего и арктики);

Общее количество списанного дизельного топлива (арктики и зимнего) в подразделениях ПРЦ и ПДРЦ войсковой части 00000 за период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. составило 24553 литров/21116;

Всего разница между фактически списанным с учета подразделения ПРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018 г. по 20 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 4,6 литра за 1 час работы агрегатами составила 3722 литра/3201 кг.;

Всего разница между фактически списанным с учета подразделения ПДРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018г. по 21 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 4,6 литра за 1 час работы агрегатами составила 9625,4 литра/8278 кг.;

Общее количество разницы между фактически списанным с учета подразделений ПРЦ и ПДРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 4,6 литра за 1 час работы агрегатами составило 13347,4 литров/11479 кг.;

Всего разница между фактически списанным с учета подразделения ПРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018 г. по 20 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 5,75 литра за 1 час работы агрегатами составила 2629,5 литра/2261 кг.;

Всего разница между фактически списанным с учета подразделения ПДРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018г. по 21 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 5,75 литра за 1 час работы агрегатами составила 8164 литра/7021 кг.;

Общее количество разницы между фактически списанным с учета подразделений ПРЦ и ПДРЦ войсковой части 00000 дизельного топлива за период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. с учетом произведенных расчетов по норме расхода в 5,75 литра за 1 час работы агрегатами составило 10793,5 литров/9282 кг;

Общая сумма денежных средств от продажи 11000 литров дизельного топлива по цене.. рублей.. копеек за 1 литр составила … рублей.

Согласно заключению экспертизы от 27 ноября 2018 г. №.. по учету и расходованию горючего в войсковой части 00000 за период с января 2018 г. по сентябрь 2018 г. включительно, организация учета и движения горючего в подразделениях войсковой части 00000 соответствует требованиям приказа Министра обороны Российской Федерации от 2013 года № … «Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в Вооруженных силах Российской Федерации»;

- организация получения горючего от довольствующей части подразделениями войсковой части 00000 соответствуют требованиям приказа МО РФ 2013 г. №.. . Акты о списании материальных запасов приемного и передающего радиоцентра войсковой части 00000 (предусмотренные приказом МО РФ 2013 г. №.. ) представляются в войсковую часть 00000 и отделение УФО своевременно. Сверки с довольствующим органом проводятся ежемесячно, о чем свидетельствуют записи в книгах учета наличия и движения категорийных материальных ценностей №.., №.. (форма.. ), книгах учета материальных ценностей №.. , №.. за период с января 2018 г. по сентябрь 2018 г.

Выводами почерковедческой судебной экспертизы от 22 апреля 2019 г. №.. подтверждаются показания подозреваемого ФИО2, в части его личного подписания и утверждения указанных в названном заключении документов, содержащих заведомо ложные сведения, касающиеся фактического объема израсходованного дизельного топлива на работу электростанций ПРЦ и ПДРЦ в периоды радиотренировок в 2018 г. 

Данные заключения, исходя из их мотивированности, с учетом квалификации экспертов и специалиста, производивших данные исследования, суд признает научно обоснованными, выполненными на основе обширной базы научных данных, согласующимися с перечисленными выше доказательствами, в связи с чем, наряду с показаниями вышеуказанных свидетелей, суд признает правдивыми и кладет в основу приговора.

Согласно выписки из приказа командира войсковой части 00000 от 2сентября 2014г. №.. , ФИО2 назначен на должность заместителя командира воинской части 00000 по тылу – начальника тыла. В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 00000 от 10 ноября 2014 г. №.. ,.. ФИО2 вступил на вышеуказанную должность. Контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы ФИО2 заключил 6 июня 2014 г., сроком на пять лет.

Согласно чеку-ордеру ОПЕРУ Дальневосточный банк №.. филиал № 128 от 24 мая 2019 г., ФИО2 возместил ущерб государству в лице Министерства обороны РФ в сумме.. руб... коп. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения в части совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, как излишне вмененного поскольку служебный подлог в данном случае являлся способом совершения хищения вверенного виновному чужого имущества.

Таким образом, поскольку подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч.3ст. 160 УК РФ, действия, связанные со служебным подлогом и инкриминируемые ФИО2 входили в объективную сторону совершенных им хищений, и не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ, суд исключает излишне вмененное Л.А.ФБ. преступление, предусмотренное ч. 1 ст.292 УК РФ.

Оценив представленные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности согласующимися между собой и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Таким образом ФИО2, являясь должностным лицом, в период с 20 января 2018 г. по 21 сентября 2018 г. на территории войсковой части 00000, совершил хищение чужого имущества, вверенного ему - дизельного топлива (зимнего) в общем количестве 11000 литров (9460 кг.), стоимостью.. рублей.. копеек, причинив государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущественный вред на эту сумму, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, что суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Л.А.ФБ. суд, в соответствии с п. «г» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает то, что ранее он ничего предосудительного не совершал, признание своей вины в содеянном, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, по военной службе характеризуется положительно и награжден ведомственными медалями МО РФ.

Оценив совокупность всех перечисленных выше обстоятельств, суд учитывая тяжесть совершенного подсудимым преступления, характер и степень его общественной опасности, наряду с данными о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности назначения подсудимому минимального вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа. 

Определяя размер наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает имущественное положение ФИО2 и членов его семьи, а также возможность получения денежного довольствия.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, перечисленные в материалах уголовного дела:

- том 6 л.д. 158,159 - переданное на ответственное хранение … войсковой части 00000 … Б. – вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 6 л.д. 168, 169, переданное на ответственное хранение … войсковой части 00000.. Д. – вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 6 л.д. 178,179 переданное на ответственное хранение … войсковой части 00000.. К. – вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 6 л.д. 188, 189 переданное на ответственное хранение.. войсковой части 00000.. К. - вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 6 л.д. 198, 199 переданное на ответственное хранение.. войсковой части 00000.. В. – вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 7 л.д. 158, 159 переданное на ответственное хранение командиру войсковой части 00000.. К. - вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 5 л.д. 199-200, 201, переданное на ответственное хранение В. - вернуть по принадлежности В.;

- том 4 л.д. 222-223, 224 хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по.. гарнизону – передать по принадлежности в войсковую часть 00000;

- том 7 л.д. 49, 50, хранящиеся в материалах дела – оставить в материалах дела;

- том 7 л.д. 111, хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности ФИО2

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

В силу п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Комсомольского-на-Амуре гарнизонного военного суда от 15 марта 2019 г. на автомобили.. .. года выпуска, государственный регистрационный знак.. регион, модель, номер двигателя.. , номер шасси (рамы), номер кузова.. , паспорт ТС.. , выдан 04 мая 2018 г. стоимостью.. (..) рублей, а также.. г. выпуска, государственный регистрационный знак.. регион, модель, номер двигателя.. , номер шасси (рамы), номер кузова.. , паспорт ТС.. , выдан 24марта 2018 г., по вступлении приговора в законную силу необходимо отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере.. (..) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу,- оставить без изменения.

Арест, наложенный постановлением Комсомольского-на-Амуре гарнизонного военного суда от 15 марта 2019 г. на автомобили.. года выпуска, государственный регистрационный знак.. регион, модель, номер двигателя.. , номер шасси (рамы), номер кузова.. , паспорт ТС.. , выдан 04 мая 2018 г. стоимостью … (..) рублей, а также … года выпуска, государственный регистрационный знак.. регион, модель, номер двигателя.. , номер шасси (рамы), номер кузова.. , паспорт ТС... , выдан 24марта 2018 г., по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, перечисленные в материалах уголовного дела: 

- т. 7 л.д. 49, 50 - хранить при уголовном деле; 

- т. 7 л.д. 111 – вернуть по принадлежности ФИО2

- т. 4 л.д. 222-223, 224, т. 6 л.д. 158,159, т. 6 л.д. 168, 169, т. 6 л.д. 178,179, т. 6 л.д. 188, 189, т. 6 л.д. 198, 199, т. 7 л.д. 158, 159 - вернуть по принадлежности в войсковую часть 00000;

- т. 5 л.д. 199-200, 201- вернуть по принадлежности В.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по.. военному округу; - юридический адрес:.. , г... , ул... , д...; - ИНН.. , КПП.. ; - ОГРН.. ; - ОКТМО.. ; - код по Сводному реестру получателе бюджетных средств.. ; - лицевой счета №.. , открытый в Управлении Федерального казначейства по.. краю (г... , ул... , д... ); - банк: отделение.. г... , БИК.. ; - расчетный счет №.. ; - КБК для перечисления.. .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда через Комсомольский-на-Амуре гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу